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Voldsforebygging i Norge
Aktiviteter og tiltak mot vold i nære relasjoner

Forebygging av vold i nære relasjoner har vært et nasjonalt satsningsområde 
de siste 10–15 årene.  Mens målsetningen på 1980-tallet først og fremst var 
å forhindre menns vold mot kvinner, er også barn, menn og eldre kommet i 
fokus som ofre for vold i nære relasjoner. At kvinner også utøver vold er på 
samme måte tatt inn som en realitet. Forebyggende tiltak inkluderer dermed 
alle aldersgrupper og begge kjønn. 

Det kriminalitetsforebyggende råd (KRÅD) har samarbeidet med Nasjonalt 
kunnskapssenter om vold og traumatisk stress (NKVTS) om innhenting av 
informasjon om forebyggende aktiviteter og programmer i Norge. Resultatet 
viser et bredt spekter av aktiviteter, innenfor tre hovedstrategier: 

a)	 Undervisning, veiledning og kunnskapsformidling 
b)	 Hjelpetiltak, behandling, selvhjelp etc. 
c)	 Holdningskampanjer, aksjoner, informasjonsmateriell etc.

I rapporten gis det eksempler på forebyggende aktiviteter som drives både av 
offentlige instanser og av frivillige organisasjoner. Her finnes eksempler på så 
vel tradisjonelle arbeidsformer som utprøving av nye metoder og tilnærming 
til nye målgrupper . 

Fire av fem forebyggende tiltak er drevet i offentlig regi. Dette viser at poli-
tiske incentiver har stimulert utviklingen i offentlig sektor på dette området.  
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Nasjonalt kunnskapssenter om vold og traumatisk stress (NKVTS) ble stiftet 17.november 2003. 
Selskapet er et datterselskap av UNIRAND AS, som er heleid av Universitetet i Oslo.

Senterets oppgaver er forskning, utviklingsarbeid, undervisning, formidling og veiledning 
innen temaene

•	 Vold
•	 Seksuelle overgrep
•	 Flyktninger/asylsøkere
•	 Katastrofer
•	 Andre traumatiske hendelser

Senteret samarbeider med de fem regionale ressurssentrene om vold, traumatisk stress og selv-
mordsforebygging (RVTS) samt relevante kliniske miljøer, forskningsinstitusjoner og faginstan-
ser, nasjonalt og internasjonalt. 

Ved Universitetet i Oslo driver senteret en Master i psykososialt arbeid – selvmord, rus, vold og 
traumer, sammen med Senter for rus- og avhengighetsforskning (SERAF) og Nasjonalt senter 
for selvmords-forskning og forebygging (NSSF). 

Alle rapporter og notater fra senteret er tilgjengelige i fulltekst på våre hjemmesider nkvts.no 
under «biblioteket». 

Senteret gjennomfører prosjekter som er finansiert av departementer og direktorater, Norges 
forskningsråd, frivillige organisasjoner og andre. 

Bak opprettelsen og drift av senteret står:
Barne- og likestillingsdepartementet, Helse- og omsorgsdepartementet, Justis og politideparte-
mentet, Forsvarsdepartementet og Arbeids- og inkluderingsdepartementet. 

ISBN 978-82-8122-045-4 (Trykk)
ISBN 978-82-8122-050-8 (Pdf)
ISSN 0809-9103

Henvendelse vedrørende publikasjonen rettes til Nasjonal kunnskapssenter om vold og trauma-
tisk stress. Kontaktinformasjon på www.nkvts.no

http://www.nkvts.no
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Det kriminalitetsforebyggende råd (kråd)
Det kriminalitetsforebyggende råd er regjeringens spesialorgan for forebygging av kriminalitet 

KRÅDs oppgave er å bidra aktivt til en samordning av de ulike forebyggende tiltakene i krimi-
nalpolitikken, og rådet har et særlig fokus rettet mot barn og unge. 

KRÅD har innført en egen modell for samordning av lokale, kriminalitetsforebyggende tiltak 
(SLT-modellen), som i dag brukes av nærmere 200 norske kommuner. Administrativt er rådet 
knyttet til Justisdepartementet. 

Rådet skal – med særlig oppmerksomhet rettet mot barn og ungdom – ha følgende primære 
oppgaver:
•	� ta initiativ til, stimulere og støtte det kriminalitetsforebyggende arbeid sentralt og lokalt med 

særlig søkelys på utviklingen av nasjonale tiltak som kan fremme det lokale arbeidet
•	� aktivt søke samarbeid med andre myndigheter og organisasjoner og gi råd og veiledning 

om utvikling av kriminalitetsforebyggende strategier og tiltak på eget initiativ, i samråd med 
eller på oppdrag fra Justis- og politidepartementet eller andre departement utføre oppgaver, 
uttale seg og gi høringsuttalelser i relevante saker

•	� bidra til å avdekke eventuelle behov for forskning på dette området
	� bidra til økt bevisshet om viktighheten av forebygging på alle nivåer i samfunnet
•	� delta aktivt i samfunnsdebatten, især på den kriminalpolitiske arena
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Forord
Vold i nære relasjoner skaper utrygge levevilkår for barn og voksne. Vold kan føre til alvorlige 
fysiske, psykologiske og sosiale problemer for de involverte. All bruk av vold er i strid med norsk 
lov og krenker grunnleggende menneskerettigheter. 

Vold i nære relasjoner har fått økt oppmerksomhet i det norske samfunn de siste 30 år. Forsk
ning har i løpet av denne perioden utviklet seg til å omfatte et mer sammensatt bilde av konse-
kvenser; fra å være mest opptatt av fysiske skader, til også å inkludere økonomiske, sosiale og 
psykologiske ettervirkninger. Vold virker ødeleggende på trygghet, selvfølelse og livskvalitet. 
Både forskning og klinisk arbeid har gitt oss kunnskap om at vold i familien berører alle de 
involverte, både de som er direkte utsatt, de som selv utøver vold, og de som lever med andres 
vold. 

De ti siste årene har det vært utført flere undersøkelser av omfanget av vold i nære relasjoner. 
Undersøkelsene viser at både kvinner og menn i alle aldere utsettes for vold. Grov vold i parfor-
hold rammer i større grad kvinner. Ett av ti norske barn opplever at foreldre utsettes for vold, 
mange av disse er også selv direkte utsatt. 
I Norge har offentlige myndigheter tatt initiativ til ulike aktiviteter og programmer for å fore-
bygge og redusere virkningene av vold. Det dreier seg om tiltak innen undervisning, kunn-
skapsformidling, holdningsskapende arbeid, hjelpe- og behandlingstilbud. I tillegg er en rekke 
frivillige organisasjoner viktige bidragsytere på feltet . 

Rapporten Voldsforebygging i Norge gir en oversikt over tiltak som skal kunne forebygge vold i 
Norge, med vekt på organisering, arbeidsmetoder og målgrupper. Rapporten har som mål å gi 
oversikt over relevante voldsforebyggende tiltak i Norge pr. 2011. 

Vi ønsker med dette å bidra til å utveksle nasjonale erfaringer med andre som planlegger å gjen-
nomføre tiltak på det voldsforebyggende området. 

Oslo, september 2011

Trond Heir
Prosjektleder
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Summary 

Domestic violence has received increased attention in the Norwegian society in the last 30 years. 
A number of activities and programs have emerged. The purpose of this project has been to col-
lect, systematize and disseminate examples of violence prevention, with emphasis on violence 
in close relationships. 

Norwegian Centre for  Violence and Traumatic Stress Studies and The Norwegian National 
Crime Prevention have collaborated on the collection of information on violence prevention 
activities in Norway. 

The result is a report that shows a wide and comprehensive range of preventive initiatives. Most 
programs are run by public authorities or by NGOs with government support. The activities 
have been systematized as teaching /knowledge dissemination, assistance /treatment/therapy, 
information strategies and research projects, where most measures seem to be on education/
knowledge dissemination. 

Violence prevention is a priority task for the government and the public sector in Norway. Few 
of the ongoing activities are evaluated, and the effectiveness of the projects is rarely documented.

Oppsummering 

Vold i nære relasjoner har fått økt oppmerksomhet i det norske samfunn de siste 30 år. En rekke 
tiltak og program har vokst fram. Hensikten med denne rapporten har vært å samle, systemati-
sere og formidle eksempler på forebyggende arbeid med vekt på vold i nære relasjoner.

Nasjonalt kunnskapssenter om vold og traumatisk stress og Kriminalitetsforebyggende råd har 
samarbeidet om innhenting av opplysninger om forebyggende aktiviteter og programmer.
 
Resultatet er en rapport som viser et bredt og omfattende spekter av forebyggende tiltak. 

Disse er i all hovedsak drevet i offentlig regi eller av frivillige organisasjoner med offentlig støtte. 
Samarbeid mellom flere aktører er vanlig. Mange av aktivitetene er initiert av myndighetene 
gjennom nasjonale handlingsplaner, noe som også medfører finansiering.

Forebygging av vold er en prioritert oppgave for det offentlige i Norge. Få av de igangsatte tilta-
kene er evaluert, og det er lite dokumentasjon av effekten av tiltakene.
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Voldsforebygging i Norge
teter som har som formål å forebygge fysisk, psykisk 
eller materiell vold, seksuelle overgrep, barnemishand-
ling og avstraffelse av barn, kjønnslemlestelse, tvangs-
ekteskap og drap. Termen nære relasjoner innebærer i 
denne sammenhengen at en er indirekte eller direkte 
rammet av vold som utøves av- og mot noen innen-
for en familierelasjon eller der familierelasjoner er 
brutt, av/mot kjærester, ekskjærester, nære venner eller 
omgangsvenner. 
	 Faktorer på samfunnsnivå (for eksempel grad av 
likestilling, økonomisk fordeling, tilgang til utdanning 
og arbeid, marginalisering, alkoholpolitikk osv.) som 
kan bidra til å fremme eller forebygge vold i samfunnet 
er viktig å identifisere og drøfte når det gjelder nasjo-
nale strategier for forebygging av vold (WHO 2010). Vi 
har imidlertid ikke funnet plass til en spesifikk drøfting 
av slike faktorer innenfor denne rapportens rammer.

Rapportens oppbygging

Rapporten Voldsforebygging i Norge består av tre hoved-
deler: 
	 I første del omtales bakgrunn for rapporten, hvor-
dan oppdraget er løst og avgrensninger. 
	 I andre del gis det en generell beskrivelse av forebyg­
ging av vold i nære relasjoner i Norge de siste 30 år, med 
hovedvekt på utvikling av feltet vold i nære relasjoner. 
	 I den tredje delen gjennomgås resultatene av kart-
lagte voldsforebyggende aktiviteter og programmer 
i Norge pr. 2011. De kartlagte eksemplene inngår i et 
eget tabelloppsett. 

Bakgrunn for rapporten 

Helsedirektoratet har gitt Nasjonalt kunnskapssenter 
om vold og traumatisk stress (NKVTS) i oppdrag å gi et 
sammendrag av programmer og aktiviteter rettet mot 
voldsforebygging i Norge, med tanke på arbeidsmeto-
der, målgrupper, organisering og evaluering av effekt. 
Videre var det ønsket en beskrivelse av NKVTSs aktu-
elle forskningsprosjekter på dette feltet samt informa-
sjon om undervisningstilbud som kan være av betyd-
ning for forebygging av vold. 

Hvordan oppdraget er løst 

Det falt naturlig å dele oppdraget i to, hvorav denne 
rapporten omhandler voldsforebygging i Norge pr 
2011, belyst med eksempler. Kunnskap om program-
mer og aktiviteter rettet mot voldsforebygging ble inn-
hentet ved å gjøre en enkel kartlegging hvor offentlige 
instanser og frivillige organisasjoner ble oppfordret til 
å melde inn hva de gjorde med hensyn til voldsforebyg-
gende aktiviteter. Nesten 90 instanser har gitt oss infor-
masjon om sine aktiviteter. Resultatet er systematisert i 
tabeller og oppsummert med hensyn til aktivitetstyper, 
organisering, arbeidsmetoder, målgrupper, og evalu-
ering av effekt, innenfor tre hovedstrategier av volds-
forebygging. 
	 I en separat rapport, Voldsforebyggende forskning og 
undervisning ved Nasjonalt kunnskapssenter om vold og 
traumatisk stress (NKVTS), er det redegjort for forsk
nings- og utviklingsprosjekter samt undervisning som 
har voldsforebyggende formål (Saur, Hjemdal, and Heir 
2011). 

Avgrensning og definisjoner

Temaet voldsforebygging er i denne rapporten avgrenset 
til å gjelde forebygging av vold i nære relasjoner. Med 
forebyggende aktiviteter menes her organiserte aktivi-
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Forebygging av vold i nære relasjoner i Norge
Et lite land med lav forekomst av vold vold og seksuelle overgrep. Hjelpetiltakene var primært 

drevet av frivillige organisasjoner som mottok offent-
lig støtte, slik som krisesentre, støttesentre mot incest, 
krise- og rådgivingstelefoner. Samtidig var det lagt vekt 
på strafferettslige tiltak overfor voldsutøvere og sek-
sualovergripere. Nordens første krisesenter ble åpnet 
i Oslo i 1978. Vi har i dag 46 krisesentertilbud fordelt 
på alle landets fylker2. Fra 2010 fikk kommunene et lov
pålagt ansvar for å ha et krisesentertilbud, og fra 2011 ble 
finansieringen av tilbudene lagt inn i rammetilskuddet 
til kommunene. Fylkesmannen har tilsynsansvar når det 
gjelder kommunenes oppfyllelse av plikten om krisesen-
tertilbud etter krisesenterloven (BLD 2010). 
	 Frivillige organisasjoner og stiftelser har spilt en 
vesentlig rolle i etablering av hjelpetilbud, organisering 
av selvhjelpsgrupper og terapeutisk behandlingstilbud. 
I tillegg til krisesentrene for mishandlede kvinner ble 
det etablert en rekke støtte og hjelpetiltak, for kvinner, 
menn og barn. 

Krisesenterbevegelsen og kvinnepolitiske grupper øvde 
ut over 1980- og 1990-tallet et effektivt press på myn-
digheter og fagmiljøer og bidro til at kunnskap om 
kvinnemishandling og andre overgrep mot kvinner ble 
satt på den politiske agendaen. Også i de offentlige tje-
nestene ble det iverksatt tiltak. Kommunale legevakter 
og sykehus etablert mottak for medisinske undersøkel-
ser og oppfølging av kvinner og barn som var blitt ut-
satt for mishandling eller seksuelle overgrep (Ahnfelt 
1987; Saur 2007). Landets første voldtektsmottak for 
voksne kvinner og det første medisinske mottak for 
seksuelt misbrukte barn ble begge etablert i 1986. Det 
kommunale hjelpetiltaket «Vern for eldre», som hadde 
som oppgave å hjelpe eldre som ble utsatt for overgrep 
og omsorgssvikt ble etablert i Oslo i 1991. 

Siden andre halvdel av 1980-tallet har seksualovergri-
pere og voldsutøvere i Norge fått tilbud om behand-
ling. Stiftelsen Alternativ til vold (ATV) ble opprettet 
i 1987 som det første europeiske behandlingstilbudet 
til menn som utøver vold mot sin samlivspartner og 
Institutt for klinisk sexologi og terapi (IKST) ble oppret-

2 Ifølge. opplysninger gitt av Krisesentersekretariatet pr. 15.9.2011. 

I verdensmålestokk er Norge et land med få innbyg-
gere, en befolkning i underkant av 5 millioner, spredt 
over 429 kommuner. Nesten 600 000 av disse bor i Oslo. 
Sammenlignet med mange andre land har Norge et 
lavt voldsnivå. I følge Statistisk sentralbyrås levekårs
undersøkelser i tidsrommet 1987–2007 oppgir rundt  
5 prosent av den voksne befolkningen i Norge utsatthet 
for vold eller trusler om vold i løpet av det siste året. De 
siste 10 årene har tallene vært stabile. En ser heller ikke 
signifikante forskjeller mellom voldsutsatthet i leve
kårsundersøkelsene i 1983 og 2007 (Lid and R.J.Stene 
2010). Den lave voldsforekomsten i Norge kan forstås i 
lys av karakteristika ved samfunnet som et kjønnslike-
stilt samfunn, med lav arbeidsledighet1 , god tilgang til 
utdanning, god økonomi og en god inntektsfordeling, 
sammenlignet med andre land. Som i de fleste andre 
land er imidlertid forekomsten av vold høyere i befolk-
ningsgrupper som er avhengige av offentlige ytelser, 
som er arbeidsløse og har lavere utdanning. (Haaland, 
Clausen, and Schei 2005; Mossige and Dyb 2009; Pape 
and Stefansen 2004). 
	 Det norske samfunnet preges av en sosial tetthet og 
stor grad av samvirke mellom ulike samfunnsinstitu-
sjoner. Befolkningens nærhet til samfunnsinstitusjo-
nene gjør at små og konkrete aktiviteter i lokalsamfunn 
og kommuner kan få betydelige virkninger. Og motsatt 
kan statlige initiativ ha stor gjennomslagskraft lokalt 
når det er tverrpolitisk enighet om tiltakene og en all-
menn forståelse av at det dreier seg om problemområ-
der som krever samordnet handling. 

Historikk 

Vold i nære relasjoner har fått økt oppmerksomhet i det 
norske samfunn de siste 30 år, og en rekke hjelpetiltak 
og programmer har vokst fram. I de tidlige fasene ble 
aktivitetene først og fremst rettet mot trygghetsskapende 
hjelpe- og behandlingstiltak for dem som ble utsatt for 

1 3,2 % i 2009 (http://www.regjeringen.no/nb/dep/ad/tema/arbeidsmar-
kedspolitikk/arbeid_og_ledighet/arbeidsledighet-2.html?id=86893)
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I dag blir innsatser på voldsfeltet i Norge i stor grad 
initiert fra et overordnet politisk nivå, gjennom nasjo-
nale planarbeider og incentiver. Dette foregår i form 
av politiske vedtak, lovgivning, utarbeidelse av statlige 
handlingsplaner og bevilgninger i statsbudsjett. Det 
gjøres omfattende utredninger som danner grunnlag 
for videre politisk handling og det utarbeides veiledere 
og retningslinjer for arbeid på mange oppgaveområder 
som vedrører vold i nære relasjoner (BLD 2010; BLD 
and HOD 2008; NOU 2003; NOU 2008). 
	 I tidsrommet 1986 til 2004 ble det etablert flere sen-
tre for å utvikle kunnskap og kompetanse på voldsfeltet. 
Senter for tverrfaglig kjønnsforskning (tidligere Senter 
for kvinneforskning) ble etablert i 1986 ved Universi-
tetet i Oslo, Norges Forskningsråd iverksatte i 1987 det 
første forskningsprogrammet om kvinnemishandling. 
Nasjonalt ressurssenter for seksuelt misbrukte barn og 
Kompetansesenter for voldsofferarbeid ble begge oppret-
tet i 19953 . I 2003 leverte et oppnevnt kvinnevoldsutvalg 
en NOU4 om problemstillinger knyttet til kvinners ut-
satthet for vold fra nåværende eller tidligere ektefelle. 
	 Etablering av regionale ressurssentre om vold, trau-
matisk stress og selvmordsforebygging (RVTS), fra 
2005, i de fem regionale helseforetakene er eksempel 
på etablering av strukturer som har oppgaver på volds-
feltet i regionene. Sentrene skal bidra til at mennesker 
som har vært utsatt for vold, overgrep og traumer får 
bedre og mer helhetlige tjenester ved å arbeide for at 
tjenesteapparatet både på kommunalt nivå og spe-
sialistnivå tilføres relevant kompetanse. Sentrene skal 
ikke selv drive behandling, men bistå hjelpeapparatet 
med kompetanseutvikling, informasjon, veiledning og 
etablering av hensiktsmessige samarbeidsmodeller på 
tvers av profesjoner, samfunnssektorer og forvaltnings-
nivå. 

Selv om kommunene har en utstrakt politisk selvrå-
derett kan staten gjennom lovverk, retningslinjer og 
øremerkede bevilgninger stimulere aktiviteter i tråd 
med nasjonale målsettinger. Oppgaver og ansvar for-
deles til ulike nivåer i statlig og kommunal forvaltning; 
med regionale, fylkesadministrative og kommunale an-
svarsområder. I tillegg ivaretar frivillige organisasjoner 
mange omsorgsoppgaver og voldsforebyggende aktivi-
teter. 

3 Begge sentrene ble i 2004 innlemmet i Nasjonalt kunnskapssenter om 
vold og traumatisk stress  (NKVTS).
4 NOU 2003:31, Norges offentlige utredninger publiseres av utvalg eller 
arbeidsgrupper nedsatt av regjeringen eller et departement  
(http://no.wikipedia.org)

tet i 1989 En nasjonal kartlegging av behandlingstilbud 
til personer med volds- og aggresjonsproblemer utført 
ved Nasjonalt kunnskapssenter om vold og traumatisk 
stress (NKVTS) i 2007 fant at det på undersøkelsestids-
punktet fantes 64 tilbud til voksne og 47 tilbud til barn 
og unge. De to største tilbudene er ATV og Sinnemest
ringstilbud utviklet ved Brøset. Behandlingstilbud til 
seksualovergripere var ikke inkludert i denne kartleg-
gingen. Noe over halvparten av voksentilbudene og 
nesten 90 % av tilbudene til barn og unge var åpne for 
begge kjønn. Bare to av 108 tilbud var tilbud var uteluk-
kende rettet mot kvinner (Jonassen and Paulsen 2007). 
	 Andre eksempler på frivillige organisasjoner er 
Krise- og rådgivningstelefon for menn (1980), Støtte-
sentre mot incest (fra 1986) og Stiftelsen Kirkens Res-
surssenter mot vold og seksuelle overgrep som ble etab
lert i (1996). Blant de store aktørene er Redd Barna og 
Norges Røde Kors. 

Politiske incentiver og oppfølging 

Bekjempelse av vold i nære relasjoner er et temaområde 
som i utgangspunktet ble løftet fram av private aktører 
som kvinnebevegelsen, aktivister og ansvarlige sam-
funnsborgere, men som i de siste 10–15 årene har fått 
stor politisk og offentlig oppmerksomhet, samt økte 
bevilgninger. 
	 I 1983 ble det første tverrdepartementale handlings-
programmet for tiltak mot kvinnemishandling utredet 
av Sosialdepartementet. Med bakgrunn i at Verdens 
helseorganisasjons (WHO) utarbeidet strategidoku-
mentet «Helse for alle i år 2000» utarbeidet Helsedirek-
toratet i 1986 handlingsplanen Helsetjenesten og privat 
vold. Da, som nå, var det lagt vekt på å synliggjøre vold 
(mot kvinner) som et offentlig ansvarsområde. Et av 
de to overordnede målene i planen var «… å medvirke 
til og å initiere tiltak som på kortere og lengere sikt kan 
gjøre det mulig å redusere volden og dens helsemessige 
konsekvenser. Videre var ett av delmålene i uttrykt slik: 
«… Å utvikle strategier for og å initiere virksomhet i nært 
samarbeid med andre aktuelle instanser som på kort og 
lang sikt kan bidra til å forebygge volden». Videre var 
det å bidra til økt skolering av personell utvikling av 
undersøkelses- og behandlingsprogrammer, tverrfaglig 
samarbeid og å stimulere til forskning og forsøksvirk-
somhet definert som delmål (Helsedirektoratet 1986). 
	 I første omgang ble det ikke satt av økonomiske 
ressurser for å oppnå disse målsettingene og en finner 
derfor de samme målene uttrykt i handlingsplaner på 
2000-tallet. 

http://no.wikipedia.org/wiki/Norges_regjering
http://no.wikipedia.org/wiki/Norges_regjering
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Aktiviteter og handlingsplaner  
mot vold 

På 1990-talet ble de første kommunale handlingspla-
nene utarbeidet. Disse hadde først og fremst fokus på 
hjelpetiltak til volds- og overgrepsutsatte. Oslo kom-
mune kom med sin første handlingsplan for tiltak mot 
vold, seksualisert vold og prostitusjon i 1991. Deretter 
fulgte Drammen kommune, Bærum komme og flere. 
	 En gjennomgang av den offentlige innsatsen for 
voldsofre i 1996 –97 viste at få kommuner hadde tiltak 
for voldsofre (Hjemdal 1997). Unntakene var enkelte 
legevakter og sykehus som hadde tilbud om behandling 
og støtte til ofre for seksuelle overgrep (separate tiltak 
for barn og for voksne), samt tilbud etter mishandling 
og vold mot familiemedlemmer. Prosjektet Vern for 
eldre var likeledes etablert i Oslo og samtaletilbud for 
voldsutsatte var prioritert ved enkelte familievernkon-
tor og psykiatriske poliklinikker. Det gjennomgående 
var at tiltakene ennå var preget av pionerånd og ildsje-
ler. Inntil årtusenskiftet var vold og voldsforebygging 
vektlagt i varierende grad i kommunale tjenester. Mest 
erfaring var opparbeidet i de største byene, der befolk-
ningsgrunnlaget er stort nok til at fagfolk kunne utvikle 
kunnskap gjennom arbeid med utsatte og utøvere. 
	 Barns erfaringer med vold og omsorgssvikt i hjem-
met fått økt oppmerksomhet. Seksuelle overgrep mot 
barn har vært tematisert siden 1980-tallet, mens barne
mishandling og barns sårbarhet ved vold mellom voksne 
har særlig de siste 5– 6 årene blitt løftet fram (Glad, Øver-
lien, and Dyb 2010; Mossige and Stefansen 2007; Myhre, 
Lindboe, and Dyb 2010; Øverlien 2010). Forebygging av 
vold mot barn er et utfordrende felt, særlig fordi tiltak i 
høy grad må rettes mot voksne omsorgspersoner, miljøer 
som påvirker barn og mot samfunnsforhold som påvirker 
gode vekst- og utviklingsmuligheter for barn og voksne. 

Tre nasjonale handlingsplaner

Fra 2000 og frem til nå har de skiftende regjerningene 
suksessivt lagt fram tre handlingsplaner som omhand-
ler vold i privatsfæren. Det er også lagt fram egne hand-
lingsplaner mot kjønnslemlestelse og tvangsekteskap5. 
Likeledes er det utarbeidet handlingsplan mot seksu-
elle og fysiske overgrep mot barn og handlingsplan mot 
voldtekt. Gjennom handlingsplanene har forebyggings-
tenkning kommet mer i fokus
	 I handlingsplanen Vold mot kvinner (2000–2003) var 
hovedfokus økt vern av voldsutsatte, målrettet og sam-

5 Handlingsplan mot kjønnslemlestelse 2008 – 2011 og Handlingsplan 
mot tvangsekteskap 2008–2011, 

ordnet innsats mellom ulike tjenester, heving av kunn-
skapsnivået i tjenesteapparatet og styrking og videre
utvikling av politiets arbeid i voldssaker. Å hjelpe, sikre 
og beskytte kvinner som utsettes for vold fra mannlige 
partnere var et hovedanliggende i planen, men også 
behov for å oppsummere erfaringer fra hjelpetilbud 
til voldsutøvende menn ble satt på den politiske dags
ordenen (Jonassen and Paulsen 2007). Planen hadde  
20 konkrete tiltak til gjennomføring. 

Handlingsplanen Vold i nære relasjoner (2004–2007) had-
de fire overordnede målsettinger: Styrking av kunnskap 
og samarbeidskompetanse i hjelpeapparatet, forebyg-
ging av den private volden gjennom holdningsendringer 
i samfunnet, sikre nødvendig bistand og beskyttelse til 
voldsofre og styrking av behandlingstilbudet til volds-
utøver. Samtidig ble det rettet søkelys mot barn som vok-
ser opp med vold og tiltak for nødvendig beskyttelse og 
oppfølging av barn i voldsfamilier ble satt på dagsorden. 
Kompetanseutvikling i fagmiljøene og utvikling av kli-
niske tilbud til utsatte barn var en del av dette. Planen 
hadde totalt 30 tiltak for gjennomføring i perioden.

I handlingsplanen Vendepunkt (2008–2011) ble tid-
ligere målsettinger videreført og supplert med noen 
nye. Eksempler på nye tiltak var at det skulle gis til-
bud om tilrettelagte samtaler mellom den voldsutsatte 
og voldsutøver (Restorative Justice) og at forskning 
og utviklingsarbeid skulle initieres. Planen inneholdt  
50 konkrete tiltak for gjennomføring i perioden. 

Gjennomgående målsettinger i alle tre planer er at vold 
i nære relasjoner skal forebygges gjennom holdnings-
endringer i samfunnet, styrking av fagmiljøer og kom-
petanse. Å sikre nødvendig bistand til voldsutsatte og 
(videre)utvikling av behandlingstilbud til voldsutøvere 
var likeledes vektlagt i alle handlingsplanene. 

Som en stimulans og pådriver for at landets kommuner 
skal følge opp tiltakene i den statlige handlingsplanen 
ble det i 2008 utarbeidet en veileder for kommunene 
(Justisdepartementet 2008)6. Veilederen er sendt ut til 
alle landets kommuner med oppfordring fra justis
ministeren om å lage egne kommunale handlingspla-
ner. Handlingsplanen skal hjelpe kommunene med å 
sette i gang tiltak for å forebygge vold i nære relasjoner 
og gi bedre hjelp til de som er utsatt for vold7. 

6 For mer informasjon om historikk og offentlige tiltak fram til 2007, 
se kapitlet Tidslinje i boka Bjørnen sover og en oversikt over offentlige 
utredninger og tiltak i Notat 3/2007 fra NKVTS 
7 http://www.regjeringen.no/nb/dep/jd/pressesenter/pressemel-
dinger/2009/kommunene-ma-pa-banen-mot-vold-i-nare-re.
html?id=542410

http://www.regjeringen.no/nb/dep/jd/pressesenter/pressemeldinger/2009/kommunene-ma-pa-banen-mot-vold-i-nare-re.html?id=542410
http://www.regjeringen.no/nb/dep/jd/pressesenter/pressemeldinger/2009/kommunene-ma-pa-banen-mot-vold-i-nare-re.html?id=542410
http://www.regjeringen.no/nb/dep/jd/pressesenter/pressemeldinger/2009/kommunene-ma-pa-banen-mot-vold-i-nare-re.html?id=542410
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Straffebestemmelser og politiarbeid som 
voldsforebyggende aktiviteter. 

I den første nasjonale handlingsplanen var det å fore­
bygge vold i nære relasjoner en del av et langsiktig pro-
sjekt. Dels skulle dette skje i form av kompetansebyg-
ging i fagmiljøene og dels ved å vektlegge bedre rutiner 
i politiets arbeid. (Justisdepartementet 1999). 

I Norge er all bruk av vold straffbar. Håndhevelsen av 
straffebestemmelsene følger i etterkant av hendelsen, 
og ikke i forkant slik forebyggende aktiviteter vanligvis 
er kjennetegnet ved. Et reaktivt virkemiddel, som straff 
kan likevel hevdes å ha en individualpreventiv virking, 
ved at voldsutøver fjernes fra voldsarenaen (vanligvis 
hjemmet) ved å ilegges kontaktforbud eller fengsels-
straff. På denne måten antas det at voldsutsatte beskyt-
tes så lenge utøver er i politiets varetekt eller i fengsel. 
Hvorvidt dette i realiteten fungerer voldsforebyggende 
på lengere sikt er en stor diskusjon som vi ikke går inn 
på her. 

Kriminalstatistikken viser en økning i antallet anmel
delser i voldssaker de senere årene. Samtidig har tallene 
for voldsforekomst i Norge ikke endret seg nevneverdig 
de siste 20 årene (Lid and R.J.Stene 2010; Stene 2003). 
Noe av økningen i politianmeldte voldslovbrudd hen-
ger sannsynligvis sammen med bedre rutiner og opp-
følging knyttet til politiets arbeid. Økningen i antall 
anmeldelser kan også innebære en økt anmeldelsestil-
bøyelighet i befolkingen for slike saker. Selv om vold 
i familieforhold fortsatt er tabubelagt, har den økende 
oppmerksomheten rundt tema trolig bidratt til at flere 
hendelser i dag blir anmeldt. Flere anmeldte voldsfor-
brytelser i familieforhold kan derfor i kriminalpolitisk 
perspektiv sees som en bekreftelse på en politisk ønsket 
utvikling. 

http://www.regjeringen.no/nb/dep/jd/pressesenter/pressemeldinger/2009/kommunene-ma-pa-banen-mot-vold-i-nare-re.html?id=542410
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Voldsforebyggende aktiviteter i Norge pr 2011 
forespørsel om å delta. Dette gjelder ikke minst mange 
kliniske miljøer som etter hvert har fått mer kunnskap 
om vold. Likeledes gjelder det undervisningsmiljøer 
ved høgskoler og universiteter som har utviklet volds-
relaterte undervisningstilbud. Likeledes er resultatene 
fra en nasjonal kartlegging av behandlingstilbud til 
personer med volds- og aggresjonsproblemer heller 
ikke tatt med (Jonassen and Paulsen 2007). Inklude-
ring av tidligere undersøkelser ville sprengt rammene 
for denne kartlegging, men resultatene hører med i et 
større «bilde» av voldsforebyggende aktiviteter i Norge. 

Begreper og modeller 

I det innsendte materialet fant vi at forebyggingsformå-
let ofte kunne være indirekte uttrykt og omtalt i ulike 
termer. Uttrykk som «å forhindre gjentakelse av volds-
handlinger», «å bekjempe vold», «utvikle kunnskap om 
god konflikthåndtering», «motivere for atferdsendring» 
og «å sette egne grenser mot vold i parforhold» har et 
meningsinnhold som dreier seg om å forebygge vold 
uten at forebyggingstermen er benyttet. Å forebygge at 
barn viderefører sosiale mønstre med bruk av vold ut-
trykkes slik i et av de innsendte eksemplene: «… Sam­
tidig legges det stor vekt på opplæring i beskyttelsestiltak 
overfor voldsutsatte barn. Dette skal bidra til å redusere 
risiko for sosial arv av voldsbruk…» 
	 Forebyggingsbegrepet har i litteraturen blitt delt 
opp og beskrevet gjennom ulike modeller for å spe-
sifisere målgrupper og nivåer. En vanlig inndeling av 
begrepet innenfor helseprofesjonene har vært primær, 
sekundær og tertiær forebygging. I løpet av de siste fem-
ten årene har disse begrepene i stor grad blitt erstat-
tet med betegnelsene universell, selektiv og indikativ 
forebygging(Major 2011). Universell forebygging viser til 
strategier som rettes mot en hel populasjon uten hen-
syn til risikovurdering. Selektiv forebygging brukes om 
de tiltak som rettes mot spesielle grupper som er risiko-
utsatt. Indikativ forebygging er betegnelsen for de tiltak 
som retter seg mot individer som har vært utsatt for 
vold, har utøvet vold eller på annen måte er berørt. 
	 En annen måte å kategorisere ulike forebyggen-

I denne delen av rapporten beskrives eksempler fra 
innsamling av eksempler på forebygging av vold i nære 
relasjoner. Oversikten viser aktiviteter innenfor et stort 
spekter av målgrupper og metoder slik det framstår på 
innsamlingstidspunktet i 2011. 

Om kartleggingen 

Oversikten er framskaffet i et samarbeid mellom 
Nasjonalt kunnskapssenter om vold og traumatisk 
stress (NKVTS) og Det kriminalitetsforebyggende råd 
(KRÅD). 
	 Samarbeidet ble initiert fordi KRÅD er en instans 
som arbeider med å utvikle og koordinere kunnskap, 
kompetanse og ressurser i voldsforbyggende tiltak i 
kommunene. KRÅD har engasjert seg spesielt i forhold 
til barn og unge og målet er at voldsutsatte barn og 
unge skal få riktig hjelp til riktig tid, av et hjelpeapparat 
som samarbeider godt på tvers av etater og faggrupper, 
skoler og politi. 
	 Det ble sendt ut forespørsel på e-post til utvalgte 
offentlige instanser og frivillige organisasjoner. Motta-
kerne ble invitert til å fylle ut et enkelt skjema (vedlegg 
1) med opplysninger om aktiviteter/programmer som 
var rettet mot forebygging av vold, spesielt vold i nære 
relasjoner. 
	 I alt fikk vi tilsendt i underkant av 90 eksempler på 
forebyggende aktiviteter/programmer fra ulike steder i 
landet. Disse er presentert i et tabelloppsett. Noen av 
aktivitetene foregår flere steder i landet, og når dette 
innebærer samme type aktivitet har vi plassert dem 
sammen som én aktivitetstype. Resultatet er et tabell
oppsett med til sammen 63 ulike aktiviteter. Hver 
aktivitet er presentert med kontaktopplysninger og 
samarbeidspartnere der slike opplysninger foreligger, 
organisasjonsform, hensikten med aktiviteten, mål-
grupper aktivitetene rettes mot, metoder som benyttes 
og hvorvidt aktiviteten/programmet evalueres. 
	 Det finnes en rekke voldsforebyggende aktiviteter 
som ikke inngår i vår oversikt. En nasjonal, representa-
tiv kartlegging lå utenfor rammene for dette oppdraget. 
Mange vil derfor med rette kunne si at de ikke har fått 

http://forebygging.no/en/Ordbok/Q-A/Selektiv-forebygging/
http://forebygging.no/en/Ordbok/F-K/Indikativ-forebygging/
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Tabelloppsett og lesing av tabeller 

Hver enkelt aktivitet er ført opp i tabellen med beskri-
velser av aktivitetstype, organisering, hva som forebyg-
ges, målgruppe, arbeidsmetoder og evaluering. Hver 
aktivitet er gitt et eget nummer, noe som gjør det mulig 
å knytte kommentarer i oppsummeringene til eksem-
pler i tabellene. 
	 Horisontal lesning av tabellene gir informasjon om 
hver enkelt aktivitet. Vertikal lesing av tabellene gjør det 
mulig å se mønstre av likheter og variasjoner mellom 
aktivitetene 
	 I kolonnen for «Instans/organisasjon» er det angitt i 
parentes om aktiviteten er drevet av offentlig eller privat 
organisasjon. Under kolonnen for «Hensikt – hva skal 
forebygges», angis det, i tillegg til beskrivelsene i paren-
tesen om forebyggingsnivået er universelt, selektivt eller 
indikert og i kolonnen for «Målgruppe» viser opplys-
ning i parentes til hvilke nivåer i samfunnet aktiviteten 
rettes inn mot. Begrepene vi har benyttet her tilsvarer 
de som benyttes i økologiske modeller (WHO 2010), 
men vi har lagt til fagmiljø som en egen kategori. 

A: Undervisning, veiledning  
og kunnskapsformidling

Felles for aktiviteter under denne kategorien er at alle 
dreier seg om å styrke noens kompetanse, som skal 
komme voldsutsatte, utøvere av vold og berørte til gode. 

A-1: TYPE AKTIVITET/PROGRAM 

Aktivitetstypene i denne hovedgruppen varierer over 
et bredt spekter; fra enkle dagskurs, med formidling av 
kunnskap og generell kompetansestyrking i kommu-
nene, til omfattende utdanningsprogram for fagperso-
nell som går over flere år (for eksempel nr. 5 og nr. 23). 
Noen opplæringstiltak handler om å tilegne seg kunn-
skap i bruk av spesielle metoder (nr. 1, 3, 13, 22 og 26), 
mens andre er rettet mot endringsarbeid overfor spesi-
elle målgrupper. Aktivitetene er i mange tilfeller tverr-
faglig innrettet, med formål å styrke felles kunnskaps-
grunnlag og samarbeid mellom instanser og faggrupper  
(nr. 2, 20 og 30). Andre aktivitetstyper vi ser i denne 
kategorien er implementering av veiledere, studiegrup-
per og oppbygging av konsultasjonsteam. 
	 Kunnskap følger personer og ikke organisasjoner. 
Bare en fjerdedel av undervisningsaktivitetene er tids-
avgrenset, de øvrige gjentas fortløpende. Én betydning 
av dette er at dette kan bidra til å vedlikeholde og opp-

de tiltak, er ved bruk av en økologisk modell. Denne 
modellen beskriver fire forebyggingsnivåer: Individuelt 
nivå (inkluderer personlig og biologisk historie). Indi­
videts nære relasjoner (faktorer knyttet til familie, ven-
ner, nærmeste omgangskrets). Lokalmiljø (faktorer i 
nærmiljø som påvirker individet gjennom sosiale rela
sjoner og institusjoner; skoler, arbeidsplasser, nabolag 
etc.). Samfunnet generelt (omfatter storsamfunnet på 
makronivå med religion, kultur, holdninger, kjønns-
forskjeller, maktforhold, økonomisk, sosial- og helse
politikk som bidrar til å forme levekårene i samfunnet) 
(WHO 2010). Modellen vektlegger det dynamiske sam-
spillet mellom risikofaktorer på hvert enkelt nivå – og 
mellom de ulike nivåene i modellen. 
 
I rapportens tabelloversikt med eksempler på fore-
byggende tiltak i Norge brukes inndelingen universell, 
selektiv, og indikative tiltak. For å skille mellom de ulike 
målgruppene for de forebyggende aktivitetene benytter 
vi den økologiske modellen. I tillegg har vi lagt til fag­
miljø som en egen kategori, siden det var hensiktsmes-
sig å synliggjøre fagmiljøer som målgruppe. 

Overordnede strategier  
i voldsforebygging

Forebyggende aktiviteter drives med stor variasjon 
i metoder og tilnærminger. Materialet vi samlet inn 
innehold metoder som var fundamentalt forskjellige. 
Disse ble klassifisert og satt sammen i grupper. Vi fant 
at de innsamlede eksemplene falt inn under tre hoved-
strategier for forebygging av vold: 
A.	� Forebygging gjennom undervisning, veiledning og 

kunnskapsformidling (33 aktiviteter, hvorav 29 i 
offentlig regi)

B.	� Forebygging gjennom hjelpetiltak/behandling/selv-
hjelp/megling (15 aktiviteter, hvorav 10 i offentlig 
regi)

C.	� Forebygging gjennom holdningskampanjer, aksjo-
ner, informasjonsmateriell etc. (12 aktiviteter, hvor-
av 8 i offentlig regi) 

I oppsummering og analyse av de forebyggende aktivi-
tetene tar vi utgangspunkt i de tre overordnede strategi-
ene. Under hver hovedstrategi drøftes gjennomgående 
trekk ved aktivitetenes organisering, målgruppe og 
arbeidsmetoder samt i hvilken grad aktivitetene evalu-
eres.
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datere kunnskap i organisasjoner ved utskifting av per-
sonell. En annen betydning er at bestemte typer kurs 
holdes for stadig nye organisasjoner og arbeidsplasser.  
To av tre aktører samarbeidet med andre aktører/ 
instanser om gjennomføring av programmene. 

A-2: ANSVARLIG ORGANISASJON 

I vår oversikt er det offentlige instanser som først og 
fremst drifter voldsforebyggende undervisning. Regio
nale ressurssentre om vold, traumatisk stress og selv-
mordsforebygging (RVTS) har ansvar for – eller er 
samarbeidspartnere for andre aktører i tre av fire til-
feller. Andre eksempler på offentlige aktører er Barne- 
ungdoms – og familieetaten (Bufetat), helsestasjoner, 
kommuner, høgskoler og nasjonale kompetansesentra. 
Kun fire av 33 aktiviteter finansieres og organiseres av 
frivillige organisasjoner (nr. 8, 10, 11, 28). 

A-3: HVA SOM FOREBYGGES

På spørsmål om hva som skal forebygges gjennom de 
aktuelle undervisningsaktivitetene svarer aktørene 
«vold i nære relasjoner», «bedre avdekking av vold», 
«hindre at konflikter eskaleres til voldshandlinger» og 
lignende, i nokså generelle vendinger. Flere aktører har 
vansker med å formulere forskjellen mellom hva som er 
forebyggende strategier og det å konkretisere hva som 
skal forebygges. Dette handler trolig om at forebyggin-
gen foregår indirekte, gjennom opplæring av personer i 
de fagmiljøene som møter brukere. Økt kompetanse på 
voldsfeltet skal bidra til at fagmiljøene blir bedre i stand 
til å oppdage risikofaktorer slik at de gjennom sin kon-
takt med brukere kan identifisere risiko, påvirke risiko-
faktorer og dermed forebygge vold. To aktører har kurs 
for å motivere ledere til å «kompetanseutvike» fagper-
sonell slik at kunnskap i neste ledd igjen skal komme 
risikogrupper eller voldsutsatte til gode, for eksempel 
fra skoleledere – til lærere – til elever/befolkningen  
(nr. 6). Et lignende fokus har kurs for ledere av over-
grepsmottak (nr. 14). 
	 En tredjedel av undervisningsaktivitetene er uni­
verselt innrettet, dvs. at de rettes inn mot alle deltakere 
i en gruppe, uavhengig av voldserfaringer. Dette er 
programmer som gjennomføres på skoler, i barne- og 
ungdomsmiljøer eller med nybakte foreldre. Hensik-
ten er å formidle gode konfliktløsningsmetoder eller 
programmer som legger vekt på holdningsskapende 
arbeid. Dette skal forhindre at bruk av vold i familier 
skal gå i arv – «… forebygge at gårsdagens ofre blir 
morgendagens voldsutøvere og overgripere» (nr. 16). 

Eksempler på universelt innrettede aktiviteter er: Du, 
jeg, vi – kurs for å lære god konflikthåndtering i nære 
relasjoner (nr. 7) som har elever i videregående skole 
som målgruppe. Hensikten er at elevene gjennom kur-
set skal lære hvordan de kan unngå å ty til vold i for-
bindelse med konflikter, både i nære – og mer perifere 
relasjoner. Et annet eksempel er Opplæringsprogram 
i bruk av kartleggingsverktøy og samtalemetodikk i 
møte med gravide og småbarnsforeldre (nr. 1). Tiltaket 
har fagmiljø som målgruppe for aktiviteten, som i neste 
omgang skal bruke kunnskapen på «alle gravide» som 
går til svangerskapskontroll. 
	 Over halvparten av undervisningsaktivitetene om-
handler selektiv forebygging. Det innebærer at kunnskap 
som formidles skal benyttes overfor grupper som har en 
forhøyet risiko for å oppleve vold. Foreldreveilednings-
programmet International Child Development Program 
(ICDP) har for eksempel som mål å styrke omsorgen og 
oppveksten for barn og unge i minoritetsmiljøer ved å 
tilby kurs og opplæring til foreldre og til fagpersoner 
som arbeide med utsatte minoritetsgrupper (nr. 22). Et 
annet eksempel er konsultasjonsteam som gir råd, vei-
ledning og opplæring til fagmiljøer som arbeider med 
avklaring av mistanker om vold og overgrep (nr. 31). 
	 Eksempler på indikerte tiltak i denne hovedkate-
gorien er når det foregår undervisning, kursing eller 
opplæring direkte rettet mot individer eller grupper 
har vært voldsutsatte, har utøvet vold eller som på an-
nen måte er direkte berørt. Sinnemestringsgrupper, 
samtalegrupper med barn som er utsatt for familie-
vold, eller opplæringskurs for fosterforeldre som tar i 
mot barn som har vært utsatt for vold eller overgrep er 
eksempler på indikerte programmer (8, 15, 16 og 28). 

A-4: MÅLGRUPPER FOR  
UNDERVISNINGSSTRATEGIER

De fleste undervisningsaktivitetene er rettet mot fag-
miljøer som skal øke sin kompetanse i arbeid med 
voldstema overfor risikogrupper slik at personer som 
er volds- eller overgrepsutsatte ytes bedre hjelp (nr. 10, 
12, 13). 
	 Fagmiljø som målgruppe kan deles i to kategorier: 
Den første kategorien utgjøres av heterogene og sam-
mensatte fagmiljø, hvor det undervises på konferan-
ser med deltakere satt sammen av ulike ansatte- og 
profesjonsgrupper fra flere instanser og fagmiljøer 
(helsetjenester, kommunale førstelinjetjenester, lærere, 
barnehager, barnevern osv.). Den andre gruppen er 
undervisning som er «skreddersydd» og egnet kun for 
én spesialisert faggruppe, for eksempel ansatte i barne
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vernet, helsepersonell ved overgrepsmottak, ansatte 
ved krisesentre, lærere i grunnskolen og lignende. 
	 I økende grad har det vokst fram opplæringspro-
grammer som har som mål å bygge opp kompetanse 
hos fagpersonell for å gi behandlingstilbud til voldsut
øvere (nr. 15). Undervisningen rettes da mot fagperso-
nell som i neste omgang benytter kunnskapen i direkte 
arbeid med personer som har brukt vold mot partner. 
	 Noen undervisningstiltak rettes direkte mot indivi-
der og grupper eller mot nærmiljø eller lokalsamfunn, 
uten omveier om fagmiljøene. Dette kan være begrun-
net i at de har spesielle erfaringer med vold eller over-
grep eller fordi de har kulturkompetanse på temaene 
som er i fokus. Nærmiljø/lokalsamfunn som målgrup-
per kan være etniske minoritetsgrupper som danner 
egne miljøer, foreninger og møteplasser. Hensikten 
kan være å gi en generell opplæring i konfliktløsning  
(nr. 9), lover, regler og holdninger i det norske samfun-
net. I andre tilfelle tilbys opplæring i å takle konflikter 
til individer som har erfaring med vold for å forebygge 
nye episoder (8, 16 og 28). 
	 Målgruppen «Lokalmiljø/nærmiljø» består i våre 
eksempler av skoleelever, kvinner i minoritetsmiljøer 
og ledere og frivillige i ungdomsorganisasjoner (nr. 7, 
11, 17, 21). 

A-5: ARBEIDSMETODER

En nærmere belysning av hvordan undervisning, vei-
ledning og kunnskapsformidling gjennomføres synlig-
gjør tre kategorier av arbeidsmetoder: 
	 Den første kategorien er metoder innrettet på for-
midling av kunnskap på tverrfaglige, kortvarige kurs 
og seminarer (1–2 dager). Foredrag og presentasjoner i 
plenum og i noen tilfeller kombinert med arbeid i grup-
per er vanlig. Dette gir mulighet for å koble temaer opp 
til utfordringer i eget arbeid. Dessuten ansees tverrfag-
lighet i læringssituasjonen som viktig forutsetning for 
å tilegne seg kompetanse i tverrfaglig samarbeid. Dette 
bygger på prinsipper og erfaringer fra andre anbefalte 
opplæringsprogram og er i tråd med myndighetenes 
framheving av behovet for samarbeid på tvers av fag og 
etater. 
	 Den andre kategorien er undervisning som ret-
tes direkte inn mot brukergrupper, dvs. grupper av 
befolkningen som enten har en større risiko for fram-
tidige voldshandlinger eller grupper som har vært 
utsatt for – eller som har utøvet vold (nr. 16). Gjen-
nom teoretisk kunnskap og praktiske øvelser i kom-
munikasjon og konflikthåndtering er formålet å endre  
negative mønstre fra egen livserfaring. Arbeid i grup-

per eller individuelle samtaler er metodiske grep som 
tilpasses målgruppen. Her ser vi at enkelte tar i bruk 
multimedieprogram, lydinstruksjoner med språkdub-
bing for å nå fram til målgrupper uten leseferdigheter  
(nr. 16, 17). 
	 Den tredje gruppen undervisningsmetoder rettes 
mot profesjonsgrupper i hjelpetjenestene. Hensikten 
er tilførsel av (mer)kunnskap om vold som fenomen 
og å styrke spisskompetanse i spesialisert arbeid med 
vold. Metodene omfatter blant andre dialogisk samtale­
metode til bruk i barnevernet (nr.3), tidlig interven­
sjon og kognitive metoder i sinnemestringsbehandling 
(nr. 1, 12, 15, 16). Veiledningsopplæring og konsulta-
sjon er andre eksempler (nr. 22 og 24). Opplæringen 
kan ha et stort tidsmessig spenn, fra 2-dagers fagspesi-
fikk opplæring til et 5-årig videreutdanningsforløp for 
terapeuter. Studieforløp innebærer både oppgaveskri-
ving og veiledning på arbeid med egne saker. Enkelte 
utdanningsforløp er eksamensrettet med tilknytning til 
universitet eller høgskoler (nr. 23, 26 og 27). 

A-6: EVALUERING AV UNDERVISNING 
OG KUNNSKAPSFORMIDLING

Å evaluere undervisningsaktivitet, kan by på utfordrin-
ger. Hva som er gjenstand for evaluering varierer. Et 
hovedskille går mellom forventede eller målte effekter 
av innsats, for eksempel undervisning og evalueringer 
som omhandler mottakeres tilfredshet med prosess og 
opplevelse av faglig relevans. 
	 Tre fjerdedeler av aktivitetene i gruppen undervisning 
og kunnskapsformidling har en eller annen form for evalu-
ering. De fleste av disse er deltakerevalueringer, dvs. un-
dervisningsprogrammene evalueres av mottakerne. Det-
te skjer vanligvis ved utfylling av enkle spørreskjemaer 
som måler den enkelte deltakers vurdering av nytteverdi 
for egen del, tilfredshet med forelesere og innhold. En 
annen form er evaluering i fokusgrupper. Disse foretas 
også som regel av den som organiserer opplæringen, og 
formålet er å få tilbakemeldinger på relevans av innhold 
og undervisningsmetoder. Slik deltakerevaluering er nyt-
tig for de som organiserer opplæringstiltak, men fortel-
ler ikke noe om hvordan kunnskapsinnhold fungerer i 
senere praktisk bruk. Vår kartlegging gir ikke nærmere 
informasjon om resultater av deltakerevaluering. 
	 Fire undervisningsaktiviteter i denne gruppen er 
underlagt ekstern evaluering (nr. 1, 15, 17, 33). For 
det meste er det høgskoler eller andre kunnskaps- og 
forskningsmiljøer som forestår evalueringsoppdraget.  
I oversikten foreligger det ingen resultater fra disse 
eksterne evaluatorene. 
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B: Forebygging gjennom Hjelpetiltak/
behandling/selvhjelp/megling etc.

B-1: TYPE AKTIVITET/PROGRAM 

Under denne gruppen finner vi aktivitetstyper av nok-
så ulik karakter. Over halvparten dreier seg om inter-
vensjoner eller terapeutisk behandling, hvor en rekke 
behandlingstilbud for menn og kvinner som har utøvet 
vold er beskrevet (nr. 36, 37, 48). 
	 Andre aktivitetstyper er krise- og alarmtelefoner, 
samt overvåknings- og kontrolltiltak iverksatt for å hin-
dre nye voldsepisoder. Forsøk med tiltak for å nå grup-
per som ellers er vanskelig tilgjengelige (nr. 38), samt 
konfliktråd for megling i voldssaker, skiller seg ut som 
«nye» tilnærminger i voldsforebyggende virksomhet. 
	 De fleste aktivitetene i denne hovedgruppen er per-
manente. Tre av tiltakene er forsøk eller utprøving av 
arbeidsmodeller og dermed tidsbegrenset. 

B-2: ANSVARLIGE ORGANISASJONER

Offentlige instanser står bak majoriteten av aktivite-
tene også i denne gruppen. Et unntak er behandlings-
tilbud til menn og kvinner som har utøvd vold i nære 
relasjoner, som drives både av frivillige organisasjon 
og offentlige instanser. Vi ser at frivillige organisasjo-
ner er viktige aktører som har utviklet arbeidsmetoder 
som når ut til målgrupper som ikke dekkes av offentlige 
instanser. 
	 Konfliktrådene, behandlingstilbudene til voldsut
øvere, barnehusene og politiets familievoldskoordina-
torer er eksempler på aktiviteter som foregår flere ste-
der i landet. 
	 De fleste voksentilbudene i denne gruppen drives av 
etater underlagt Justisdepartementet. 

Over halvparten av aktørene har samarbeidspartnere. 
 

B-3: HVA SOM FOREBYGGES

Menn og kvinner som har utøvet vold (som regel mot 
partner) får gjennom to ulike programmer behand-
lingstilbud for å slutte å bruke vold. De to mest utbredte 
behandlingstilbudene er i dag Alternativ til Vold (ATV) 
og Sinnemestringsprogrammet utviklet ved Regional 
Sikkerhetsavdeling og Kompetansesenter Brøset. Begge 
har relaterte prosjekter og programmer som er ført opp 
i tabellen (nr. 36, 37, 48). 
	 Konfliktrådene har som formål å forebygge at per-
soner som har vært involvert i voldshandlinger fortset-

ter med et slikt handlingsmønster ved senere konflikter. 
Et annet og like aktuelt formål er å unngå eskalering av 
aktuell konflikt gjennom at partene får tilbud om dia-
logmøter. Voldssaker utgjør den største sakskategorien 
for konfliktrådene og inkluderer vold i nære relasjoner. 
Det å møte voldsutøver og få hjelp til å bilegge en kon-
flikt kan også for den voldsutsatte bidra til å forebygge 
voldens psykiske konsekvenser (nr. 35). 
	 Aktivitetene ved barnehusene (nr. 42) er eksem-
pler på andre indikerte tiltak. Forebyggingsaspektet 
ligger her i å redusere belastningen med juridiske og 
behandlingsmessige prosesser etter vold eller overgrep, 
ved at barn og pårørende ivaretas innenfor en helhetlig 
ramme. 
	 Bare to av 14 aktiviteter i denne gruppen var selek-
tive i den forstand at de henvendte seg til individer i 
kjente risikogrupper (nr. 38 og 47). 

B-4: MÅLGRUPPER for Hjelpetiltak,  
behandling m.m.

Forebygging gjennom hjelpetiltak og behandling impli-
serer at noe gjøres overfor personer som har problemer 
med vold, det vil si et indikert forebyggingsnivå. 
	 De fleste tiltakene retter seg mot flere målgrupper. 
Halvparten av aktivitetene har barn og unge som del 
av målgruppen, sammen med voksne. To aktiviteter er 
utlukkende rettet mot ungdom (nr. 36, 43) mens flere 
har barn og unge som målgruppe i tillegg til voksne 
omsorgspersoner.  Eksempler på tiltak som er rettet 
mot barn og unge er konfliktråd, enesamtaler med ung­
dom med voldsproblem, gruppetilbud til jenter i fare for 
kjønnslemlestelse og Barnehus (nr. 35, 36. 38 og 42). 
	 Menn og kvinner som har brukt vold dominerer 
som målgruppe om en inkluderer alle parallelle til-
tak. Fire av tiltakene har kvinner som målgruppe, tre 
av disse gjelder kvinner som soner fengselsstraff, den  
fjerde gjelder kvinner som er utsatt for menneskehan-
del. Et sinnemestringstilbud har ungdom som mål-
gruppe (nr. 36). 

B-5: ARBEIDSMETODER I HJELPETILTAK 
OG BEHANDLING

Arbeidsmetodene viser i store trekk ulike nivåer for 
bistand til brukere; fra kortvarige kontakter med råd 
og veiledning, døgnåpen akuttberedskap ved alarmtele-
foner og barnevernvakter – til lengere kontakt og opp-
følging over tid overfor enkeltpersoner eller grupper. 
Utprøving av metodiske tilnærminger er en del av dette 
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bildet. Eksempler på nye metoder som tas i bruk er grup-
petilbud for jenter i minoritetsmiljø som er uten mulig-
het for å delta i fellesaktiviteter med andre barn (nr. 38). 
	 Enkelte behandlingstilbud har karakter av en serie, 
med gruppetilbud over et visst antall ganger. Andre er 
tilrettelagt for individuell behandling. Individuelle og 
gruppebaserte terapier er metodefokuserte. Eksempler 
på stikkord fra beskrivelser av terapeutiske metoder er: 
psykoedukativ arbeidsform, kognitiv terapi, humanistisk 
psykologi, humanistisk, klientsentrert tradisjon. Sam­
talegrupper med bruk av motiverende samtale, lærings­
teori, kognitiv psykologi og humanistisk psykologi. 
	 Den terapeutiske behandlingen ved Alternativ til 
vold (ATV) er frivillig, individuelt tilrettelagt og ikke 
tidsbegrenset, fundert i en psykoterapeutisk tradisjon 
og drevet av profesjonelle terapeuter (i stor grad psyko-
loger). Behandlingen bygger på kunnskap om de ulike 
gruppenes karakteristika og unike behov, samt et fami-
lieperspektiv som er tatt inn de siste årene (nr.48). Sin-
nemestringsprogrammet, utviklet ved Regional Sikker-
hetsavdeling og Kompetansesenter Brøset, bygger på 
kognitiv atferdsterapi, den er tidsavgrenset og manua
lisert. Samtalene foregår i grupper og er stort sett basert 
på frivillig deltagelse (nr. 37).

Arbeid med krevende problemstillinger fordrer faglig 
oppfølging og veiledning av personell (nr. 36 og 40 og 
41). Arbeid med støtte og veiledning til brukere og på-
rørende ved barnehusene krever likeledes samarbeid, 
koordinering og veiledning av personell. 
	 Metoder i form av beskyttelsestiltak som overvåk-
ning, voldsalarmer og støttetelefon til kriminalitetsofre 
er aktiviteter i regi av justissektoren (nr. 44, 45, 46, 47). 
Funksjonen som familievoldskoordinator i politiet  
(nr. 44) er opprettet for at politiet skulle forbedre sine 
metoder i arbeid med familievold. I korthet går disse ut 
på å etablere gode systemer i politidistriktene for arbeid 
med og oppfølging av voldsutsatte samt å være en res-
sursperson i kontakten mellom politi og voldsofre. 
Dessuten er det et mål å etablere god kontakt med andre 
etater, institusjoner og organisasjoner med tilknytning 
til voldsproblematikk (Politidirektoratet 2002). 
I den samme gruppen finner vi også metoden konflikt­
rådsbehandling (nr. 35) som baseres på frivillighet, 
tilrettelagte samtaler og/eller stormøter rundt voksne 
og barn som er berørte av vold i nære relasjoner. Gjen-
nom å skape en arena for dialog om konsekvensene 
av straffbare, voldelige handlinger er målet å redusere 
konfliktnivået og forebygge gjentakelser av vold. Meto-
den er forankret i Restorative Justice tankegang. En av 
aktørene uttrykker det slik: «… Fornærmede skal styr­

kes i å ta vare på seg og sin fremtid gjennom tilrettelagt 
dialog med voldsutøver. En reintegrering av partene til 
deres nærmiljø er viktig i forebyggende perspektiv mot 
nye lovbrudd». En eller to personer har ansvar som til-
retteleggere i hver enkelt sak. Forarbeidet er sentralt. 
Dialogmøter, familieråd eller stormøter er sentrale 
møteformer, hvor de som er berørt møtes for å finne en 
løsning på situasjonen. 

B-6: EVALUERING AV FOREBYGGENDE 
HJELPETILTAK OG BEHANDLING

Gruppen inneholder 15 forskjellige aktiviteter. I syv 
tilfelle er det ikke opplyst eller ingen planer for evalu-
ering, fem aktiviteter har ekstern evaluering og tre akti-
viteter har intern evaluering. 
	 Fem av aktivitetene evalueres av eksterne forsk
nings- eller kunnskapsmiljøer, som Regionale ressurs-
sentre om vold, traumatisk stress og selvmordsforebyg-
ging (RVTS), høgskoler eller forskningsinstitutter (34, 
35, 37, 39 og 42). Hva evalueringen rettes mot kan være 
svært ulikt, men som regel har oppdragsgiverne ønsker 
om hva som skal undersøkes. Vi nevner her noen 
eksempler på ulike fokus i evaluering: 
	 I bestillingen for evaluering av Tiltak for å bekjempe 
handel med kvinner (nr. 34) var det et ønske om fokus 
på systemsiden, ikke på brukersiden, fordi det tidligere 
var gjort en brukerundersøkelse på samme prosjektet. 
Systemsiden omfattet bl.a. rammebetingelser, organi-
sering, samarbeidsrelasjoner, faglige prioriteringer/
arbeidsformer og daglig drift. Evalueringen pekte på 
systemfaktorer som burde forbedres og tydeliggjøres, 
særlig gjaldt det plassering av ansvar og oppgaver i for-
hold til det offentlige tjenesteapparat8. Et annet eksem
pel er evaluering av Konfliktrådene i Norge (nr. 35). Her 
var det ønsket en gjennomgang av hvordan konflikt
rådsbehandling, spesielt i vold- og trusselsaker, virket 
på de impliserte. Hovedkonklusjonen var at de som 
valgte å gå i konfliktråd rapporterte at møtene bidro til 
en bedring i relasjonene og at det hadde vært viktig for 
å legge hendelsene bak seg. Særlig i saker som omhand-
let vold i nære relasjoner uttrykte klagere glede over å 
slippe påkjenninger ved å gå gjennom det strafferetts
lige systemet (Eide and Gjertsen 2009). Et tredje eksem-
pel er ordningen med familievoldskoordinatorene i poli­
tiet (nr. 42) som var gjenstand for en gjennomgang av 
hvordan ordningen fungerte i praksis ute i distriktene. 
Studien viste at politidistriktene hadde løst oppgaven 
svært ulikt. I noen få distrikter kunne koordinatorene 
skjøtte sine pålagte oppgaver på full tid, og fant støtte 

8 http://www.rosa-help.no/pdf/rapportRosa-evaluering.pdf
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for arbeidet i sin ledelse. Hovedinntrykket var likevel at 
de fleste koordinatorene fant det vanskelig eller umu-
lig å avsette tid til dette arbeidet, ettersom de ikke var 
blitt løst fra sine øvrige politioppgaver. Studien avdek-
ket både ressursmessige og organisatoriske mangler, og 
at det heller ikke var enighet blant politimestrene om 
hva som er den beste måten å organisere politiets ulike 
arbeidsoppgaver på (Grøvdal 2004). 
	 Nasjonalt kunnskapssenter om vold og traumatisk 
stress (NKVTS) er engasjert for å evaluere Sinnemes-
tringsprogrammet ved Brøset kompetansesenter for 
sikkerhets-, fengsels- og rettspsykiatri (nr. 37). Målet 
for evalueringen er å undersøke om de som gjennom-
går gruppeterapi etter sinnemestringsmodellen i større 
grad vil avstå fra senere voldsbruk enn de som bare får 
støttesamtaler.

C: Holdningskampanjer og  
informasjonsmateriell m.m.

C-1: AKTIVITET/PROGRAM 

De voldsforebyggende aktivitetene i denne gruppen 
består av kampanjer, produksjon av tekster og informa-
sjonsmateriell som presenteres på nettsteder, på skoler, 
som teaterstykker og i brosjyreform. Tematisk dekker 
eksemplene menns vold mot kvinner, kjønnslemles-
telse og tvangsekteskap, vold i hjemmet, norsk retts- og 
forvaltningspraksis og vold mot eldre i hjem og insti-
tusjon. Ung.no er et eksempel på nettbasert informa-
sjon til unge, som dekker en rekke tema, herunder også 
vold, seksuelle overgrep, kjønnslemlestelse og tvangs-
ekteskap. Nettstedet er opprettet og drevet av Barne-, 
ungdoms- og familiedirektoratet (Bufdir). Tre av infor-
masjonstiltakene er rettet inn mot barn og unge.
	 Varighet av aktivitetene varierer; holdningskam-
panjer gjentas årlig, mens produksjon av informasjons
materiell foregår innenfor et avgrenset tidsrom. 
Websider for ungdom, overvåkning av norsk forvalt-
ningspraksis fra likestillingsombudet og to årlige kam-
panjer som omhandler menns vold mot kvinner er per-
manente aktiviteter (nr. 53, 54). 
Fire av aktørene samarbeider med andre om prosjek-
tene. 

C-2: ANSVARLIGE ORGANISASJONER

Offentlige instanser står bak 7 av totalt 11 aktiviteter 
innenfor denne hovedstrategien. Barne- ungdoms og 
familiedirektoratet (Bufdir), Likestillings- og diskrimi-

neringsombudet og Krisesentersekretariatet har ansvar 
for to eller flere aktiviteter. De resterende, Redd barna, 
Nasjonalt kompetansesenter for legevaktmedisin 
NKLM), Vern for eldre (Oslo kommune) og Reform – 
ressurssenter for menn har ett tiltak hver. 

C-3: HVA SOM FOREBYGGES

Holdningskampanjer og informasjonsmateriell rettes 
hovedsakelig mot samfunnet som helhet (universelle) 
eller for risikoutsatte grupper (selektive). Blant forebyg-
gingstemaene er vold i nære relasjoner, tvangsekteskap, 
æresrelatert vold, kjønnslemlestelse, vold mot kvinner, 
vold- og overgrep mot eldre. 
	 Menns vold og seksuell trakassering av kvinner er 
fokus for den internasjonale kampanjen Hvitt Bånd  
(nr. 57). Vold i hjemmet er tema for skoleprosjektet 
Tonna Brix. Nettstedet Ung.no er en stor formidlings
kanal som fungerer forebyggende gjennom informa-
sjon og åpenhet om vold i nære relasjoner, tvangsekte-
skap og kjønnslemlestelse (nr. 51). 

C-4: MÅLGRUPPER

Organisering av kampanjer og produksjon av infor-
masjonsmateriell har som hensikt å spre kunnskap og 
informasjon til større deler av befolkningen. Blant mål-
gruppene er politikere, barn og unge, eldre, pasienter ved 
legevakter, menn eller «folk flest». 

Likestillings- og diskrimineringsombudet, som rap-
porterer til FN om tilstanden på likestillingsområdet 
og om vold i nære relasjoner, har politikere og norske 
myndigheter på sentralt og lokalt nivå som målgruppe 
(nr. 52).
	 Hvitt Bånd kampanjen retter seg mot gutter og 
menn i alle aldre, og tar sikte på å påvirke menns hold-
ninger gjennom opplysning, bevisstgjøring og etable-
ring av gode rollemodeller (nr. 57). 
	 Krisesentersekretariatets internasjonale kampanje 
om menns vold mot kvinner har menn som målgruppe 
(nr. 54). Målgruppen for denne kampanjen varierer fra 
år til år. 
Skoleprosjektet Tonna Brix har barn og unge som mål-
gruppe. 

Ingen av de innmeldte prosjektene i denne gruppen ret-
tet seg utelukkende mot kvinner. 
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C-5: ARBEIDSMETODER

Til tross for en sterk dreining mot sosiale medier er 
utarbeidelse av brosjyrer, informasjonshefter og plaka-
ter metoder fortsatt i bruk. Disse egner seg til utdeling 
på aksjonsdager, spredning på konferanser og andre 
arrangementer, utdeling til skoleelever, offentlige kon-
torer og lignende. Utvikling av brosjyrer og informa-
sjonsmateriell for å forebygge vold, tvangsekteskap og 
kjønnslemlestelse er eksempler på selektivt orientert 
forebygging (nr. 49 og 50). Tilsvarende er informa-
sjonsbrosjyre om forekomst av vold mot eldre og til-
gjengelige hjelpetilbud et selektivt tiltak som skal bidra 
til å gjøre det lettere for voldsutsatte eldre å søke hjelp 
(nr. 58). Et annet eksempel er utarbeidelse av en lands-
dekkende informasjonsbrosjyre om overgrepsmottak 
(nr. 59) som informerer om hjelpetilbud og hva det går 
ut på; hva seksuelt overgrep og vold i nære relasjoner er, 
hva mottaket tilbyr, taushetsplikt og vanlige reaksjoner. 
I tillegg gis det informasjon om andre hjelpeinstanser 
og konkrete telefonnumre. Brosjyrene er oversatt til  
6 andre språk. Hvert mottak har fått tilpasset sin bro-
sjyre med eget kart og besøksadresse.  
	 Et eksempel på kampanjer er Hvitt Bånd som har 
fokus på menn og menns rolle i voldsforebygging. 
Kampanjen tar sikte på å påvirke menns holdninger 
gjennom opplysning, bevisstgjøring og etablering av 
gode rollemodeller. Kampanjen er lagt til en fast dag 
i året. Kampanjen gjøres synlig i sosiale nettverk, riks-
dekkende media og i lokalmiljø og kombinerer en rekke 
ulike metoder; en samarbeider med en rekke andre 
institusjoner og instanser, produserer og distribuerer 
plakat og informasjonshefte til lokallag, medlemssentre 
og publisering på nettsider, tilbyr undervisningspakker, 
workshops og annen kunnskapsformidling. Kampan-
jen har en egen internettside. 
	 Produksjon av film/video og teaterforestillinger er 
metoder som er tatt i bruk og som supplerer annen 
opplysningsvirksomhet ved å levendegjøre temaer og 
problemstillinger. Å kommunisere budskap med vari-
erte metoder gjør at informasjonen kan nå ut til flere. 
For å nå fram til minoritetsgrupper ser vi at hensyn til 
språk og leseferdigheter vektlegges i noen tilfelle, blant 
annet sees eksempler på oversettelse til flere språk, pro-
duksjon av lydfiler, dubbing av filmer o.l.
	 Tonna Brix er eksempel på bruk av flere metoder i 
forebyggingshensikt: holde foredrag og opptre for barn 
og unge på skoler og andre arrangementer, ved å pro-
dusere og distribuere informasjon via sosiale medier, 
dokumentarfilm m.m. (nr. 55).
	 Telefontjenester, bruk av internett og sosiale media 

er interaktive metoder som gjør det mulig for publikum 
selv å søke informasjon. Utfordringer er synliggjøring 
av seriøse aktører i et vell av nettsteder med varierende 
kvaliteter. Ung.no (nr. 51) er eksempel på en statlig dre-
vet informasjonstjeneste på internett, med spørsmål og 
svartjeneste. Nettstedet gir ungdomsrelevant informa-
sjon, herunder også om vold i nære relasjoner, seksu-
elle overgrep, tvangsekteskap og kjønnslemlestelse. 
Nettstedet har en interaktiv spørsmål- og svartjeneste. 
Faginstanser som NKVTS og Kompetanseteamet mot 
tvangsekteskap svarer på spørsmål om henholdsvis 
kjønnslemlestelse og tvangsekteskap.

C-6: EVALUERING AV KAMPANJER  
OG INFORMASJON SOM  
VOLDSFOREBYGGENDE AKTIVITET 

Under halvparten av aktivitetene i denne gruppen har 
plan en eller annen form for evaluering. Tre av tiltakene 
skal evalueres eksternt (nr. 49, 50 og 58) men foreløpig 
har ingen av disse ferdige rapporter å vise til. 
	 Øvrige publikumsrettede holdningskampanjer i vår 
oversikt har ingen planer om evaluering. Forklaringen 
på det kan dels ligge i at det er metodisk komplisert og 
dels kan forklaringen ligge i økonomiske begrensnin-
ger. 
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Konklusjon 
Vår gjennomgang av voldsforebyggende tiltak i Norge 
viser variasjon i aktivitetenes organisering, arbeids
metoder og målgrupper. Ulike tilnærminger og meto-
der anvendes og nye tiltak prøves ut for å nå nye mål-
grupper. 

Kunnskapstilførsel har vært et viktig satsningsområde 
både i statlige utredninger og i nasjonale handlings-
planer. Oppbygging av kompetansemiljøer og satsning 
på forskning har vært en viktig strategi for å utvikle 
og formidle kunnskap. At den overordnede strategien 
Undervisning, veiledning og kunnskapsformidling inne-
holder mer enn halvparten av alle innmeldte aktiviteter 
avspeiler denne satsningen. 

Av samtlige voldsforebyggende tiltak som er med i vår 
oversikt er fire av fem drevet i offentlig regi. Dette viser 
at politiske incentiver er sentrale for aktivitetsnivået. 
Blant annet har finansiering gjennom handlingspla-
nene muliggjort flere av tiltakene. 

De fleste voldsforebyggende aktivitetene i vår oversikt 
samsvarer i høy grad med målsettinger som er uttrykt i 
de nasjonale handlingsplanene. Aktiviteter som er be-
skrevet under Undervisning, veiledning og kunnskaps­
formidling gjenspeiler handlingsplanenes målsetting 
om å heve kunnskapsnivå og kompetanse i hjelpeap-
paratet, styrke fagmiljøet og rette søkelys mot barn 
som vokser opp med vold. I kapitlet om Hjelpetiltak, 
behandling, selvhjelp m.m. sees eksempler som tilsva-
rer målsettinger om beskyttelse og oppfølging av barn 
i voldsfamilier, styrking og videreutvikling av politiets 
arbeid i voldssaker, nødvendig bistand og beskyttelse til 
voldsofre og styrking av behandlingstilbudet til volds-
utøver. Beskrivelsene i kapitlet Holdningskampanjer, 
informasjonsmateriell etc. inneholder aktiviteter som 
har som mål å forebygge den private volden gjennom 
holdningsendringer i samfunnet. 
	 I eksemplene ser vi også at målet om samordnet inn­
sats mellom ulike tjenester delvis realiseres gjennom at 
mer enn halvparten av aktørene samarbeider med an-
dre instanser, de fleste med andre offentlige aktører. 

Vold i nære relasjoner har vært et samfunnsanliggende i 
Norge i flere ti-år. Slagordet fra 1970-tallets feministis-
ke kamp for å få satt vold mot kvinner på den politiske 
dagsorden, det private er politisk, er virkeliggjort gjen-
nom myndighetenes satsning på bekjempelse av vold, 
men utvidet til å gjelde begge kjønn, alle aldersgrupper 
og ulike former for vold- og overgrep. 

Et mindretall av aktivitetene i vårt materiale evalueres 
av eksterne forskningsinstanser. I flere andre tilfeller er 
det lagt opp til intern evaluering på bakgrunn av tilba-
kemeldinger fra brukerne. Det er lite systematisk do-
kumentasjon om effektene av voldsforebyggende tiltak. 
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Vedlegg 1: 

REGISTRERINGSSKJEMA

Beskrivelse av voldsforebyggende program/aktivitet 

•	 Navn på instans som drifter tiltaket, organisatorisk tilhørighet og finansiering

•	 Hva slags program/aktivitet (evt. benevnelse) og kontaktperson

•	 Hva skal forebygges?

•	 I hvilken tidsperiode foregår aktiviteten/programmet (permanent eller tidsavgrenset?)

•	 Målgruppe for aktiviteten?

•	 Samarbeidspartnere

•	 Arbeidsmetoder/framgangsmåte

•	 Evaluering, av hvem og når?





R a p p o r t  3  /  2 0 1 1

Randi Saur, Arnt Even Hustad, Trond Heir

Voldsforebygging i Norge
Aktiviteter og tiltak mot vold i nære relasjoner

Forebygging av vold i nære relasjoner har vært et nasjonalt satsningsområde 
de siste 10–15 årene.  Mens målsetningen på 1980-tallet først og fremst var 
å forhindre menns vold mot kvinner, er også barn, menn og eldre kommet i 
fokus som ofre for vold i nære relasjoner. At kvinner også utøver vold er på 
samme måte tatt inn som en realitet. Forebyggende tiltak inkluderer dermed 
alle aldersgrupper og begge kjønn. 

Det kriminalitetsforebyggende råd (KRÅD) har samarbeidet med Nasjonalt 
kunnskapssenter om vold og traumatisk stress (NKVTS) om innhenting av 
informasjon om forebyggende aktiviteter og programmer i Norge. Resultatet 
viser et bredt spekter av aktiviteter, innenfor tre hovedstrategier: 

a)	 Undervisning, veiledning og kunnskapsformidling 
b)	 Hjelpetiltak, behandling, selvhjelp etc. 
c)	 Holdningskampanjer, aksjoner, informasjonsmateriell etc.

I rapporten gis det eksempler på forebyggende aktiviteter som drives både av 
offentlige instanser og av frivillige organisasjoner. Her finnes eksempler på så 
vel tradisjonelle arbeidsformer som utprøving av nye metoder og tilnærming 
til nye målgrupper . 

Fire av fem forebyggende tiltak er drevet i offentlig regi. Dette viser at poli-
tiske incentiver har stimulert utviklingen i offentlig sektor på dette området.  
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